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بررسی جریان های سرمایه اجتماعی در بازارهای تاریخی برحسب 
مشاغل و فضاهای معماری

)مطالعه موردی: بازار تاریخی تبریز(

     تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: ۱۳۹8/۰۷/۱۰     تار  یخ پذیر  ش نهایی: ۱4۰۰/۰۹/۳۰

 چکید       ه
هدف پژوهش بررســی ســرمایه اجتماعی بازار تاریخی تبریز بر حســب عوامل انسانی و معماری اســت. جامعه آماری تحقیق، 
شــهروندان مراجعه کننده به بازار است. با اســتفاده از روش نمونه گیری با جامعه آماری نامعلوم، ۳8۳ نفر به عنوان نمونه انتخاب 
گردید. پایایی پرســش نامه با استفاده از آلفای کرونباخ، ۰/8۹6 به دست آمد. یافته های پژوهش با استفاده از تحلیل عاملی منجر 
به کاهش 8۲ شغل در ۱۵ گروه شغلی شده که سه گروه شامل مشاغل فرهنگی - مذهبی، جواهرسازی و صنایع دستی از اهمیت 
بیشــتری برخوردار هســتند. همچنین برحسب یافته ها، بیشــترین ارتباط بین مشاغل با بعد ارتباطی ســرمایه اجتماعی است. 
همچنین از نظر ارتباط بین فضاهای معماری با ســرمایه اجتماعی، میزان ســرمایه اجتماعی در راســته ها، مساجد و حسینیه به 
ترتیب با ۰/4۵۲، ۰/4۲۱ و ۰/۳8۷، بیشــتر از سایر فضاهاست. در نهایت، سه متغیر سن شهروندان، سن مغازه دار و تعداد دفعات 

خرید به ترتیب با دارای بیشترین همبستگی مثبت و معنادار با سرمایه اجتماعی هستند.

 واژه های کلید              ی
بازار تاریخی، سرمایه اجتماعی، عوامل انسانی، فضاهای معماری، تبریز.

  Email: a.majnouni@ubonab.ac.ir  * دانشجوی دکتری، مدرس گروه مهندسی معماری، دانشگاه بناب. )مسئول مکاتبات(.  
Email: F_esmaeeli_s@yahoo.com  .استادیار گروه بنا، پژوهشکده ابنیه و بافت های تاریخی، پژوهشگاه میراث فرهنگی کشور، تهران، ایران **

مهندس علی مجنونی توتاخانه*، دکتر حسین اسمعیلی سنگری**
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مهندس علی مجنونی توتاخانه، دکتر حسین اسمعیلی سنگری

 مقدمه
تولد شــهرها در ابتدایی   ترین مراحل تکوین خود، به دوراز علل خاص، 
به طور عام ناشــی از مازاد تولید بوده اســت و بــا اندکی تأخیر نیاز به 
فضــای خاص بــرای ارائه و مبادلــه کالاهای مــازاد در ذهن و عمل 
انســان   های آن روزگار متبلور گردیده اســت که بازار نامیده می   شوند. 
فضایی که به قدمت ظهور شهرها دارای سابقه هستند و به عنوان فضای 
شــهری ضروری مستمر جلوه کرده اســت، به طور عینی و فیزیکی در 
ســیر تکوینی خود تبدیل به قلب تپنده شــهرهای تاریخی شده است 
)زنگی   آبادی و همــکاران، ۱۳۹۱(. در واقع می   تــوان گفت که بازارها 
در شــهرها و مخصوصاً در شهرسازی ســنتی ایران تلفیقی از تجارت 
و سرمایه   های اجتماعی شــهروندان بوده است. سرمایه ای که ناشی از 
روابط عاطفی، اعتقادات مذهبی و هم جواری بازار با مکان   هایی مذهبی 
مانند امام   زاده، مســاجد، مدارس و... اســت؛ بنابراین می   توان گفت در 
شهرســازی ســنتی و اســلامی ایران، روابط بین بازاری )فروشنده یا 
مغازه   دار( با شهروند )خریدار( صرفاً یک روابط اقتصادی نبوده و دارای 
ابعاد عاطفی و اجتماعی نیز بوده اســت. این ســطح از رابطه گذشته 
از شــناخت متقابل تحت تأثیر عوامل متعددی بوده که بخشــی ناشی 
از ویژگی   های عاطفی و اعتقادی مشــترک بین بازاریان و شــهروندان، 
بخشی ناشی از نوع فعالیت حجره   ها در یک صنف خاص، بخشی ناشی 
از جایگاه فضاهای مذهبی بوده که منجر به تقویت ســرمایۀ اجتماعی 
شده بین خریدار و فروشنده شــده است )صیامی و همکاران، ۱۳۹۵؛ 
حق پرست و همکاران، ۱۳۹8؛ سمیعی و همکاران، ۱۳۹6(. در بررسی 
علل رونق بازار ســنتی ایران، بایستی تمامی ابعاد اثرگذار مانند عوامل 
اعتقادی، روان شــناختی، فرهنگی و تجاری را مورد بررسی قرار داد که 
در مجموع ســرمایه اجتماعی بازار را تشکیل داده   اند. در واقع سرمایه 
اجتماعی در بازارها شامل منابعی است که از طریق حضور سطح بالایی 
از اعتماد بازاریان و شهروندان، عمل و کنش متقابل آن ها، هنجارهای 
مشــترک رفتاری، تعهدات و التزامات و تعلقات مشــترک، شبکه   های 
 Key,( رسمی و غیررسمی و کانال   های مؤثر اطلاعات به وجود می   آید
2005(. در این میان، بازارهای ســنتی به عنــوان یکی از مهم ترین و 

زیباترین نمودهای معماری ایرانی - اسلامی بوده و علی رغم گذر زمان 
و تغییرات فــراوان در فرهنگ و زندگی مردم همچنان جایگاه کلیدی 
خود را در شهرها حفظ نموده اند )فروتن و همکاران، ۱۳۹۰، 4۱(. علت 
اصلی ادامه فعالیت بازارهای ســنتی وجود عناصر مهم شــهری مانند 
بازار، مســاجد، حمام، کاروان   ســرا و غیره در کنــار هم بوده که منجر 
به ســرزندگی و ادامه حیات بازارها را فراهم ساخته و میزان اثرپذیری 
آن ها را در ناملایمات ناشی از شهرسازی مدرن محفوظ نگه داشته است 
)Assari et al., 2012(. وجود عناصر مهم گفته شده در کنار یکدیگر 

منجر به برقراری پیوندهای عاطفی بین کسبه با همدیگر و با مشتریان 
شده اســت. هنوز هم وجود روابط عمیق بین اهالی بازارهای سنتی و 
مشــتریان منجر به احساس امنیت بیشتر مشتریان از کیفیت و قیمت 

.)Moosavi, 2004( کالای خریداری شده می   شود
شــهر تاریخی تبریــز از دیرباز بــه علت موقعیت خاص سیاســی و 
اجتماعی خود، دارای ســوابق فراوانی در فعالیت   های اقتصادی بوده و 
بازار به عنوان مرکز جریانات دادوســتد، همواره در شکوفایی اقتصادی 
شهر سهم به ســزایی داشته است. چه بسا در طول تاریخ ایران همواره 
 Pourjafar( به عنوان قلب اقتصادی و تجاری کشــور مطرح بوده است
et al., 2014(. وجــود موقعیــت جغرافیایی ویژه این شــهر منجر به 

شکل   گیری مجموعه بازارهای عظیم و پررونق شده که هنوز هم بخشی 
از عظمت آن ها باقی مانده است. اهمیت بازار در این شهر به حدی بوده 
اســت که این مکان   ها بعد از تخریب به هر عللی، دوباره با همکاری و 
خودیاری بازاریان و شــهروندان دوباره ساخته شده است. این مجموعه 
با مســاحتی بالغ بر ۲۷ هکتار، به عنوان یک بلوک شهری و کامل ترین 
ســازمان اجتماعی در بازارهای ایران، در مرکز بافت تاریخی- فرهنگی 
شهر تبریز قرار گرفته است که مهم ترین رکن بافت می باشد. مدیریت 
جمعی و مبتنی بر خرد جمعی آن به عنوان یک سیستم مدیرتی کامل 
در بین بازارهای ســنتی محسوب می   شود که به دلیل تعامل سه گروه 
مردم، بازاریان، علمای دینی و مذهبی و حاکمان می   باشــد. بازار تبریز 
از نظر ســبک معماری و کارکرد جامع آن از نظر اقتصادی، اجتماعی، 
مذهبی و حتی سیاســی به عنوان عالی ترین فضای ســاخته شــده در 
شــهر تبریز بوده که هنوز هم علی رغم گذشت نزدیک به ۱۰۰۰ سال، 
به عنوان مرکز اصلی دادوســتد شهر تبریز است. در واقع بهترین مرکز 
برای تولید و توزیع محصولات و انجام معاملات اســت. فعالان بازار نیز 
علاوه بر رفتار اقتصادی، بســیاری از رفتارهای فرهنگی را از نسلی به 
نســلی و از قومی به قومی دیگر انتقال می دهند و ســبب انتقال و یا 
اشــاعه فرهنگی می شــوند. بازار تبریز بزرگ ترین اثر ثبت شده کشور 
و وســیع ترین مجموعه مسقف و به هم پیوســته آجری جهان می   باشد 
)عمرانی و اسمعیلی، ۱۳8۵( که در فهرست میراث بین المللی سازمان 
یونســکو نیز ثبت شده اســت. با آنکه امروزه بخشی از این بازار در اثر 
سیاست   های تقلیدی شهرسازی مدرن از بین رفته ولی آثار باقی مانده 
نشــان می   دهد که این بازار شامل راسته، ورودی   ها، رسته، دالان، سرا، 
تیمچه، چهارســوق، کاروانســرا، میدان، بازارچه، بقعه، مسجد، حمام، 

مدرسه، تکیه، حسینیه، زورخانه، یخچال، پل بازار و غیره است.
باوجوداینکــه امــروزه بــازار تبریز توســط مجتمع   هــای تجاری و 
فروشــگاه   های مدرن احاطــه گردیده ولی تنــوع حجره   ها و کالاهای 
فروشی و گستردگی مشــتریانی که روزانه جهت تأمین مایحتاج خود
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اعــم از خوراک، پوشــاک، کالاهای الکترونیکــی و زیورآلات و حتی 
محصولات صنایع دســتی به این بازار مراجعه می   نمایند بیانگر اهمیت 
مهم بازار در چرخه حیات مردم این شــهر، اســتان و حتی مسافرینی 
که از کشورهای دیگر وارد می   شــوند، است. تمایل خرید مردم از این 
مجموعه بیشــتر از این که به خاطر تنوع کالا و باشــد، به خاطر قدمت 
آن، احســاس تعلق مکانــی، وجود ســرمایه   های اجتماعی عمیق بین 
مردم و بازاریان، اعتقادات مشــترک، زبان مشترک، خاطرات مشترک 
و همچنین اعتماد متقابل بین آنهاســت. گذشته از اینکه ابعاد سرمایه 
اجتماعی بین شــهروندان و بازاریان شــامل چه مواردی باشد، به نظر 
می   رسد که بین مشــاغل مختلف؛ فضاهای مختلف بازار با ویژگی   های 
معماری متفاوت و با کارکردهای متفاوت اســت. همان طور که مطرح 
گردید باتوجه به اهمیت کارکرد بازار تاریخی بازار تبریز از نظر اقتصادی 
و تأمین مایحتاج شــهروندان و همچنین ارزش   های فرهنگی، هویتی و 
گردشــگری آن، ضرورت و اهمیت انجام این پژوهش ناشی از ضرورت 
بررسی انواع ســرمایه   های اجتماعی جاری در بازار تاریخی از نظر نوع 
فضاها موجود در بازار و همچنین نوع مشــاغل آن به منظور اســتفاده 
از آن   ها در راســتای شــناخت عمیق   تر بازار و در نهایت اســتفاده از 
ســرمایه   های اجتماعی بازار به منظور مدیریت این مجموعه بوده است. 
در این راســتا هدف اصلی پژوهش حاضر یافتن پاســخ علمی به این 
ســؤال است که تغییرات فضایی میزان ســرمایه اجتماعی در محدوده 
بازار و در ارتباط عملکرد مشــاغل و فضاهــای معماری به چه صورت 
است؟ علاوه بر این، در این پژوهش، ارتباط بین انواع مشاغل با میزان 
ســرمایه اجتماعی شهروندان و فروشندگان مورد بررسی و تحلیل قرار 
خواهد گرفت. در این راستا می   توان گفت که  فرضیه   های این پژوهش 
عبارت   اند از:  بین انواع فضاهای بازار تاریخی تبریز  از نظر سرمایه   های 
اجتماعی تفاوت معناداری وجود دارد. بین انواع مشــاغل بازار تاریخی 

تبریز از نظر سرمایه اجتماعی تفاوت معناداری وجود دارد.
 

 پیشینه پژوهش
)پور احمد ،۱۳۷۷( در پژوهش خود با عنوان »جغرافیا و کارکردهای 
بازار کرمان« اقدام به بررســی ســیر تاریخی پیدایش شــهر کرمان و 
پیدایش بازار آن پرداخته و ســپس بنیان، اقتصاد و کارکردهای سنتی 
بازار کرمان را مورد بررســی قرار داده اســت. یافته   های تحقیق نشان 
داده کــه مجموعه بازار تاریخی کرمان دارای ابعاد اقتصادی، فرهنگی، 

مذهبی و آموزشی بوده است.
)ســرائی، ۱۳8۹( در مقالــه ای با عنوان »تحــولات بازارهای ایرانی- 
اســلامی )مورد: بازار یزد(«، بــا روش توصیفی، تاریخــی و کمّی، به 
بررســی اجزای بازار یزد و جوانب مختلف آن پرداخته و به این نتیجه

 رســیده است که بازار به عنوان شاخصه شهر اسلامی در یزد همچنان 
اعتبار کالبدی و اجتماعی مناســبی را در خود نهفته دارد؛ امّا جلوه گاه 

فعالیت های مدرن تجاری نیست.
)مرصوصی و خانی، ۱۳۹۰( در پژوهشی با عنوان »تحلیل کارکردهای 
اقتصــادی بازار تبریز و حوزه نفوذ آن« بــا روش توصیفی- تاریخی به 
بررســی اقتصادی بازار و حــوزه نفوذ آن پرداختنــد. نتایج یافته   های 
پژوهش نشــان داده که بازار تاریخی تبریز منجر به  بهبود فعالیت های 
تجاری به لحــاظ کمی و کیفی، ایجاد رقابت پذیــری با هدف کارایی 
فضایی و اقتصادی، تقویت احیا و توســعه محوری کشــور با عملکرد 
بازرگانی- تجاری، ارتقای کارایی و بهره   وری بهینه اقتصادی و همچنین 
فعالیت های کلان   شهر تبریز با استفاده از ظرفیت   های درونی مرکزیت 
بافت تاریخی منطقه، تقویت کیفی و ارتقای شــأن بازار به عنوان مرکز 
اقتصادی کلان شهر تبریز شده اســت. )اسمعیلی سنگری، ۱۳8۹( در 
رساله دکتری خود با عنوان »نقش سرمایه   های اجتماعی در شکل   گیری 
بازار تاریخی تبریز بعد از زلزله سال ۱۱۹۳ ه.ق« به صورت بررسی اسناد 
تاریخی صورت گرفته، به این نتیجه رســیده است که ساختار تاریخی 
بــازار تبریز و نوع خاص معمــاری آن باعث ارتقای حس مکان و تعلق 
خاطر کنشــگران اصلی این مبحث یعنی بازاریان شهروندان می   شود. 
در کنار ســاختار و معماری بازار تبریز بایستی عناصری مانند جانمایی 
هنرمندانه مســاجد و کارکرد فرهنگی و مذهبــی آن   ها با عنوان علل 
اصلی بالا بودن ســرمایه اجتماعی در این مجموعه دانست. )پورجعفر 
و پورجعفر، ۱۳۹۰( در پژوهشــی با عنوان »نقش سرمایه اجتماعي در 
وضعیت اقتصادي بازارهاي ســنتي در ایران« ضمــن مرور کلی روند 
تاریخی توجه به مفهوم ســرمایه اجتماعی در بازارهای ســنتی به این 
نتیجه رسیدند که وجود سرمایه اجتماعی کلید استقرار و ادامه حیات 

بازارهای سنتی در کشورهای خاورمیانه می   باشد. 
در خصوص روند توجه به مفهوم سرمایه اجتماعی می   توان گفت که این 
مفهوم به طور غیرمستقیم در نظریه جامعه   شناسان کلاسیک همچون 
جون دو توکوپل )۱8۳۱( و سپس امیل )دورکیم۱، ۱۹۳۳( موردتوجه 
قرار گرفته اســت. از نظر اغلب جامعه   شناسان، سرمایه اجتماعی شامل 
مفاهیمی مانند اعتماد، حس همبســتگی، احترام به ارزش   ها، احساس 
تعلق و غیره است. سرمایه اجتماعی در مفهوم نوین و امروزی خود ابتدا 
در سال ۱۹۱6 موردتوجه قرار گرفته و در نوشته   های هانیفان۲ به عنوان 
سرمایه ناملموس شهروندان در امور زندگی خود مانند حق کسب وکار، 
همفکری، همدردی، اعتماد متقابل، دادوستد متقابل و احساس آرامش 
از حضور در فضا و مکانی تعریف شده است. )لک و حکیمیان، ۱۳۹6( 
در پژوهش خود با عنوان »کنکاشــي در ریخت شناســی بازار ایراني با 
رویکرد نظریه های فضایي شهر موارد مطالعاتي: بازار شیراز و کرمان«، 
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ســرمایه اجتماعی بازارهای ســنتی را به دو دسته شامل سرمایه   های 
فیزیکی، سرمایه-های انسانی تقسیم کرده است. سرمایه   های فیزیکی 
شــامل دارایی   های فیزیکی و ملموس و سرمایه   های انسانی نیز دارای 
ارزش   های فرهنگی، اجتماعی جمعی و فردی اســت. از نظر )کوهکن، 
۱۳8۷( سرمایه اجتماعی اسلامی دارای ابعاد مختلفی است که در سه 
گروه شــناختی، ســاختاری، ارتباطی تقیم بندی می   شوند. از نظر وی 
اگرچه ســرمایه اجتماعی از مفاهیم جدید علم غربی است، اما از نظر 
قدمت، این مفهوم در جوامع اســلامی از ریشه   ی عمیق   تری برخوردار 
است و توسعه تمدن اسلامی در گرو وجود سرمایۀ اجتماعی با پشتوانه 

مذهبی و اعتقادی بوده است )پورجعفر و پورجعفر، ۱۳۹۰(. 
)صیامــی و همــکاران، ۱۳۹۰( ضمن مرور تعاریــف مختلف مفهوم 
سرمایه اجتماعی و بررسی ابعاد مختلف آن به این نتیجه رسیده است 
که در بازارهای اسلامی سرمایه اجتماعی عبارت است از منبعی بالفعل 
یا بالقوه که دارای یک شــبکه پایدار نهادینه شده در سطح بازار است 
و تمامی اتفاقات بازار را به صورت مســتقیم و غیرمســتقیم به سرمایه 
اجتماعی ربط می   دهد. )حق پرســت و اسمعیلی سنگری، ۱۳۹۷( در 
پژوهش خــود با عنوان »مدیریت مجموعه میراث جهانی بازار تاریخی 
تبریــز با تکیه بر مشــارکت مردمی« در زمینه ســرمایه اجتماعی در 
بازارهای تاریخی، سرمایه اجتماعی را از سه منظر ساختاری شناختی 
و ارتباطی مورد بررســی قرار داده   اند. بعد ســاختاری شــامل: الگوی 
پیوندهای میان بازاریان و شهروندان، سلسله مراتب شبکه بازار، همگنی 
بین بازاریان و شــهروندان اســت. از نظر نگارندگان پیوندهای موجود 
بازارهای اســلامی در بعد ساختاری ســرمایه اجتماعی بسیار گسترده 
و عمیــق بوده و ارتباط   پذیری آن بســیار زیاد اســت. در نهایت اینکه 
تناســب سازمان بازارهای اسلامی از نظر همســویی اهداف بازاریان و 
شهروندان بسیار زیاد اســت. همچنین بعد شناختی سرمایه اجتماعی 
نیز اشاره به ابعاد قابل اندازه گیری سرمایه اجتماعی دارد مانند خاطرات 
و روایات مشترک، زبان مشــترک و غیره دارد. در نهایت بعد ارتباطی 
ســرمایه اجتماعی اشــاره به کمیت و کیفیت ارتباط و تعاملات درون 
ذی نفعان دارد. ســرمایه اجتماعی شــامل تعهــدات و روابط متقابل، 
احساس هویت مشــترک، هنجارها و اعتماد دارد. هرچند واژه سرمایه 
اساســاً در قلمرو اقتصادی به کار گرفته می   شــود، اما از حدود دو دهه 
گذشــته در قلمرو اجتماعی مورد پذیرش فزاینده   ای قرار گرفته است 
و در حال حاضر به عنوان یکی از موارد مهم در توســعه یافتگی مطرح 
است )Colombo et al., 2015(. در صورت فقدان سرمایه اجتماعی، 
سایر ســرمایه   ها اثربخشی خود را از دســت می   دهند و بدون سرمایه 
اجتماعی، پیمودن راه   های توسعه و تکامل فرهنگی و اقتصادی ناهموار 
و دشوار می   نماید )Helliwell et al., 2014(. ازاین رو موضوع سرمایه 

اجتماعی به عنوان یک اصل محوری برای دستیابی به توسعه محسوب 
می   گردد )الوانی و شــیروانی، ۱۳8۲(. بررسی پیشــینه پژوهش   های 
صورت گرفتــه و همچنین بررســی مبانی نظری ســرمایه اجتماعی از 
منظر بازارهای تاریخی گویای این اســت که اولاً تا به امروز مطالعه   ای 
که اقدام به بررسی نقش مشاغل مختلف بازارهای تاریخی، نقش هریک 
از فضاها بازار تاریخی و همچنین تغییرات ســرمایه اجتماعی به تناسب 
ویژگی   های انسان   شــناختی در بازارهای تاریخی صورت نگرفته است و 
نبــود مطالعات منجر به عدم توجه بــه چهارچوب نظری در این حوزه 

شده است.

  روش پژوهش
این تحقیق از لحاظ هدف، توســعه ای و به لحاظ نوع نتایج، توصیفی- 
تحلیلی و پیمایشــی و نیز از نوع همبســتگی اســت. در این تحقیق 
روش گــردآوری داده ها برای پاســخگویی به ســؤالات تحقیق، به دو 
صورت اســنادی )داده های ثانویه( و پیمایشی )داده های اولیه( و ابزار 
مورداســتفاده در روش پیمایشی پرســش نامه بوده است؛ لذا در این 
مطالعــه به منظور جمع   آوری اطلاعات پژوهش از پرســش نامه محقق 
ساخته استفاده گردید. شاخص   های ساختاری و عملکردی بازار تاریخی 
تبریز و همچنین مکان   یابــی فضایی اجزا و عناصر بازار تاریخی تبریز، 
مهم ترین شــاخص   های گزینش شده این پژوهش هستند. بدین صورت 
که در روش اســنادی، گزارش   ها، مقالات، اسناد و پژوهش   های موجود 
در تبیین بخش تئوریکی و شناسایی متغیرهای پژوهش استفاده شده 
اســت. در روش میدانی پژوهش نیز بخشــی از اطلاعات از سازمان ها 
و ادارات شــهر تبریز )شــهرداری، میراث فرهنگی و گردشــگری ...( 
جمع   آوری شــده و بخش دیگر داده   ها که عمدتاً مربوط به سرشماری 
کامل کاربری   های بازار و اطلاعات مرتبط با نوع مشــاغل بازار )ســن، 
جنسیت، تعداد افراد مراجعه کننده به مغازه، ابعاد مغازه و غیره( است، 
به صورت برداشــت میدانی و با استفاده از پرسش نامه تهیه شده است. 
سؤالات پرسش نامه به صورت طیف لکریت پنج گزینه   ای )خیلی کم=۱ 
و خیلــی زیاد=۵( طراحی گردید. محــدوده انجام این پژوهش، فضای 
بازار تاریخــی تبریز بوده که دارای ۵۵۰۰ باب مغازه به همراه ســایر 
عناصر شهری مانند مسجد، حســینیه، حمام، راسته، دالان و... است. 
جامعه آماری تحقیق نیز شهروندان مراجعه کننده به بازار تاریخی تبریز 
بوده است که به طور متوسط روزانه در حدود ۲۰۰۰۰ هزار نفر برآورد 
شــده است. در این پژوهش شــهروندانی که در طول یک ماه یعنی از 
مورخه ۱۳۹8/۰۲/۱۰ لغایت ۱۳۹8/۰۳/۰۹ از این بازار بازدید کردند، 
به عنوان جامعه آماری انتخاب شــدند کــه در مجموع در حدود ۵۵۰ 
هزار الی 6۰۰ هزار نفر اســت. ازآنجایی که امــکان برآورد حجم نمونه 
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بررسی جریان های سرمایه اجتماعی در بازارهای تاریخی برحسب مشاغل و فضاهای معماری

با جامعه آماری مشــخص وجود ندارد، لذا روش نمونه   گیری به صورت 
جامعه آماری با جامعه آماری نامعین بوده است و بر طبق آن بیشترین 
حجم نمونه یعنی ۳8۳ انتخاب گردید. روایی پرســش نامه بر اســاس 
نظرات کارشناسان به صورت خوب به دست آمده و پایایی پرسش نامه نیز 
با استفاده از فرمول ویژه آلفای کرونباخ برای متغیرهای بعد ساختاری 
برابر با ۰/۹۰۱، بعد شناختی برابر ۰/88۱ و ۰/۹۰۰ برای بعد ارتباطی 
به دست آمده است. در نهایت پایایی نهایی پرسش نامه ۰/8۹6 محاسبه 
گردید. متغیرهای این پژوهش شــامل ۲۱ متغیر اســتنباطی مرتبط 
بــا ابعاد مختلف ســرمایه اجتماعی در بازار تاریخی تبریز بوده اســت 

)جدول۱(.
در نهایــت اینکه تجزیه وتحلیــل داده   های این پژوهــش در محیط 
نرم   افزار SPSS بوده که با استفاده از آزمون   های آماری تحلیل عاملی 
و رگرســیون انجام شــده اســت. از تحلیل   های توصیفی برای بررسی 
ویژگی   های حجم نمونه، توزیع فراوانی، درصد و انحراف معیار پاسخ   ها 

و غیره، از روش تحلیل آماری برای دســته   بندی متغیرها و بررســی 
ضریــب اهمیت هریک از عامل   ها، آزمون رگرســیون چند متغیر برای 
بررســی و اســتنباط روابط علت و معلولی بین متغیرهای مســتقل و 

وابسته تحقیق بوده است.

 بسترشناسی پژوهش
شهر تبریز مرکز شهرستان تبریز است. مجموعه بازار تاریخی تبریز در 
مرکز بافت تاریخی- فرهنگی شــهر تبریز قرار گرفته است. بازار تبریز 
بزرگ ترین اثر ثبت شــده کشور و وسیع ترین مجموعه مسقف و به هم 
پیوســته آجری جهان مي   باشــد. به دلیل قرارگرفتن شهر تبریز بر سر 
چهارراه جاده ابریشم و گذر روزانه هزاران کاروان از کشورهای مختلف 
آســیایی، آفریقایی و اروپایی از آن، اقتصاد شهر تبریز و به تبع آن بازار 
تاریخی تبریز نیز از رونق بســیار خوبی برخوردار بوده اســت. شکل ۱ 

موقعیت بازار تبریز را در سطح منطقه هشت تبریز نشان می   دهد.

متغیرهاابعاد
سلسله مراتب عملکرد بازار، سلسله مراتب مدیریت بازار، طبقات اجتماعی بازاریان و مردم، ابعاد روابط بازاریان و مردم، ساختاری

شدت روابط میان بازاریان و مردم، میان ارتباط پذیری مردم و بازاریان، اهداف مشترک مردم و بازاریان، لایه های طبقاتی 
بازار برای جذب و ساماندهی مردم

زبان مشترک، بینش مشترک، ارزش های مشترک، روایات مشترک از بازار، استفاده از ظرفیت های همدیگر برای حرکت شناختی
به سمت اهداف، اندیشه مشترک در زمینه همگرایی فعالیت های بازار، فراهم سازی ارتقاء عملکرد بازار در اتفاقات جامعه

اعتماد بازاریان و مردم، هنجارهای مشترک، تعهدات متقابل، روابط متقابل، هویت مشترک، احساس مسئولیت متقابلارتباطی

جدول ۱. متغیرهای مورداستفاده در پژوهش

شکل ۱.  موقعیت بازار تبریز )مآخذ: اسمعیلی سنگری و حق پرست، ۱۳۹8، ۵۲۰(
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عمده عناصر تشکیل دهنده بازار عبارت اند از: راسته، ورودی ها، رسته، 
دالان، سرا، تیمچه، چهارسوق، کاروانسرا، میدان، بازارچه، بقعه، مسجد، 
حمام، مدرسه، تکیه، حســینیه، زورخانه، پل بازار. مساحت هر یک از 
بخش   های بازار تاریخی تبریز بدین صورت است: عرصه بازار ۲۷۰۰۰۰ 
مترمربع، حریم بــازار ۷۷4۰۰۰ مترمربع، جمع کل طول راســته ها، 
دالان   ها و تیمچه   ها: ۵6۷۰ مترمربع، کل راسته ها، دالان   ها و تیمچه   ها 
برابر با ۲۷6۰۰ مترمربع، کل ســراها ۲۳۵۰۰ مترمربع، عرصه و حریم 
بــازار ۱۰44۰۰۰ مترمربع، تعداد دکان   ها بالغ بــر ۷۰۰۰ باب مغازه، 
تعداد عناصر معماری بیش از ۱6۵ عنصر معماری از جمله ۲6 مسجد، 
۲4 ســرا، ۱6 راســته، ۱4 دالان، ۲۰ تیمچه، ۵ حمام،۱ یخچال،۲ پل 
بازار و غیره اســت )طرح تفضیلی بافت تاریخــی تبریز، ۱۳۹۷، ۳۰-

۵۱(. نوع مشاغل و فراوانی هریک از گروه   های عمده شغلی درون بازار 
تاریخی تبریز به صورت جدول ۲ می   باشد آن   ها را نشان می   دهد.

 یافته   های پژوهش
یافته   های توصیفی

بر اســاس نتایج به دســت آمده از حجم نمونه این پژوهش، ۵۹ درصد 
از افــراد نمونه پژوهش را آقایان و 4۱ درصد را بانوان تشــکیل دادند. 
همچنیــن بر اســاس نتایج گروه ســنی ۳۰ الی 4۵ ســال با ۳4/۲۵ 
درصد دارای بیشــترین میزان فراوانی بوده است. دررابطه با تحصیلات 
مراجعه کنندگان نیز مدرک لیســانس با ۳۰/۵ درصد دارای بیشترین 
فراوانی بوده است. دررابطه با گروه   های شغلی مراجعه کنندگان به بازار 
نیز گروه شغلی آزاد با ۳۱ درصد بیشتر از بقیه گروه   های شغلی بوده اند. 
در نهایت اینکه ۵6 درصد مراجعه کنندگان از ساکنین خود شهر تبریز، 
۱۲/۵ درصــد از افراد از شهرســتان   های پیرامونی و بقیه ۱4/۵ درصد 
نیز از نقاط روستایی مراجعه کرده بودند و مابقی مراجعه کنندگان نیز 
گردشگران بوده است. همچنین بر اســاس نتایج به دست آمده، توزیع 

فراوانی شغل فراوانی شغل فراوانی شغل فراوانی شغل

4۲ نخ فروشی ۱8 بانک 6 فتوکپی و خدمات کامپیوتری ۷۰ تولیدی حوله

۱۲ مشاور املاک 4۱8 کارگاه فرش ۷4 طلا و جواهر 4۹8 کفش فروشی

۳ بیمه ۲۰ تعمیرگاه ۲۳ ساعت 4۰ پشم و پنبه

۵ ورنی 48۹ انبار 8 مسگری ۱۱۷ نخ

۳ آتلیه هنری ۱8 صرافی 6۲ آهنگری ۳۹ پتو و حوله

۷ صابون فروشی 48 چاقو فروشی ۱8 استیل فروشی ۳8۳ پارچه

۱۲ آرایشگاه ۵۹ لبنیات ۲۷ ابزارآلات و یراق فروشی ۹8 پرده

۲۷ بنکداری ۱۰ گونی فروشی 64 الکتریکی ۵8۱ فرش

۵۷ کاغذفروشی ۲4 چرم، کیف و چمدان ۱4 موبایل و تلفن ۳6۵ تابلوفرش

۳۹ عسل فروشی ۳8 اسباب بازی فروشی ۱۰8 لوازم خانگی ۲6 گلیم و موکت

۱4 لوازم ورزشی ۲۰ قند و شکر فروشی ۱۳۰ آرایشی و بهداشتی ۳۱۲ پوشاک

۱۷ مواد شیمیایی ۱8 جهیزیه عروس 8۵ عطاری ۵ صنایع دستی

۳ لنگ فروشی ۱4 عطرفروشی ۹۲ خواربار و خشکبار ۳ عتیقه فروشی

۲۲ کارتن فروشی 4 پیک موتوری ۵ آیینه و شیشه ۱۵ لوازم پلاستیکی و نایلون

6 پیچ ومهره فروشی ۲۷ سیگارفروشی ۱۹ قصابی ۳ رنگ و کود

4۰ تخم مرغ فروشی ۷ شمع فروشی ۱۱ دنبه فروشی ۲ مصالح ساختمانی و قیر

6 چاپ خانه ۲۳ بازرگانی ۱66 مواد غذایی ۱۲ نجار و درب و پنجره

8۷ نقره و بدلیجات ۳۲ خیاطی ۳۲ رستوران و غذاخوری ۲ قاب تابلو

4۰ میوه و سبزی ۱۹ تولیدی و پوشاک ۱۲ چای و قلیان ۲۵ خرازی
  ۱۱ کلاه فروشی 8 آبمیوه و بستنی 46 نوشت افزار و کاغذ
  6 قنادی ۱۲ نانوایی و بربری 6 کتاب فروشی

جدول ۲. گروه¬های شغلی عمده بازار تاریخی تبریز
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بررسی جریان های سرمایه اجتماعی در بازارهای تاریخی برحسب مشاغل و فضاهای معماری

فراوانی پاسخ   های مربوط به پرسشنامه   ها به صورت جدول ۳ بوده است.
بر اساس نتایج به دســت آمده از پرسشنامه   ها، میانگین پاسخ   های بعد 
ســاختاری با میانگین ۲/۱۲ درصد دارای کمترین میزان، بعد رابطه   ای 
با میانگین 4/۲ دارای بیشــترین و بعد شناختی با ۳/۲4 بوده است. به 
عبارتی بعد ســاختاری کمتر )۲/۵( از حد متوســط و ابعاد رابطه   ای و 

شناختی بالاتر از حد متوسط بوده   اند.

تحلیل یافته   های استنباطی
در گام نخســت از پیاده   ســازی مدل تحلیل عاملی، تمامی 8۲ شغل 
شناسایی شــده در بازار تاریخی تبریز وارد مدل شــد. تحلیل داده   های 
حاصل از پیاده   سازی مدل تحلیل عاملی حاکی از این بود که 8۲ شغل 
در ۱۵ گروه عمده شــغلی خلاصه شده اســت که نتایج آن به صورت 

جدول 4 ارائه شده است.
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۱۱/۲۱8/۵۲۷/۵۳۰/۲۱۲/6۲/۱۲۱/۱۱بعد ساختاری

۱6/8۲۲/۷۲۹/۵۲۱/۹۹/۱۳/۲4۱/84بعد شناختی
۹/۵۱۲/8۲۰/۵۳۲/۵۳۱/۵4/۲۲/۲بعد رابطهای

رتبه 
واریانس عنوان فاکتورهافاکتورها

تجمعی )%(
مقدار 
شغل های وارد شدهویژه

مساجد، بناهای تاریخی مانند زورخانه، حسینیه، حمام، امام زاده ها۱4/۲4۱4/۳۲۵فرهنگی- مذهبی۱

فروشنده جواهر، نقره و بدلیجات و کارگاههای جواهرسازی۱۲/6۳۱۳/6۵4جواهر۲

عطاری، عسل فروشی و عطرفروشی، لبنیات و خشکبار، قنادی، نانوایی، شمع فروشی، ۱۲/۳۲۱۲/۳6۵خواروبار۳
سیگارفروشی، قند و شکر فروشی

صنایع دستی و عتیقه فروشی، چاقوسازی، مسگری و آهنگری، نجاری، آیینه و شیشه سازی۱۱/۰۲۱۱/6۵۲صنایع دستی4

کیف، کفش و چرم فروشی۹/۱۱۹/6۲۱چرم سازی۵

فرش، تابلوفرش، کارگاه فرش، گلیم و موکت فروشی۵/6۵۷/۵4۵فرش6

پشم فروشی، نخ، حوله، پرده، پارچه و خرازی، خیاطی، کارگاه تولیدی پوشاک، 4/۵۱6/۹6۳صنایع نساجی۷
کلاه فروشی

قصابی و دنبه فروشی، مرغ و تخم مرغ فروشی4/۳6۵/4۷8مشاغل پروتئینی8

رستوران، غذاخوری، چای خانه، قلیان سرا و آبمیوه و بستنی و میوه و سبزی فروشی4/۲۵۵/۱۱۲غذاخوری۹

اسباب بازی، لوازم خانگی و لوازم جهیزیه عروسی4/۱۱۵/۰۵۵لوازم خانگی۱۰

خدمات ۱۱
کتاب فروشی، لوازم التحریر، کاغذ و کارتن فروشی و خدمات کامپیوتری۳/4۵4/۵۱8کامپیوتری

گونی فروشی و ادوات کشاورزی، لوازم ساختمانی و قیر فروشی۳/۱44/4۵۲مصالح ساختمانی۱۲

رنگ فروشی، لوازم شوینده، لوازم آرایشی و بهداشتی، مواد شیمایی، لوازم یک بارمصرف و ۳/۰۲4/۳۳۹مواد شیمایی۱۳
لوازم پلاستیکی

موبایل، تلفن و لوازم الکتریکی، پیچ ومهره فروشی، ساعت فروشی۱/۹8۳/۲6۰لوازم الکتریکی۱4

خدمات بانکی، خدمات تجاری، بازرگانی، امور بیمه۱/6۳۲/۹8۹خدمات مالی۱۵

جدول۳.  توزیع فراوانی پاسخ¬های مربوط به سرمایه اجتماعی

جدول 4. عوامل نهایي استخراج شده در مدل تحلیل عاملي
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مهندس علی مجنونی توتاخانه، دکتر حسین اسمعیلی سنگری

عامل اول دارای 6 شغل بارگذاری شده موجود در بازار تاریخی تبریز 
است که عبارت   اند از مساجد، بناهای تاریخی مانند زورخانه، حسینیه، 
حمام، امام زاده ها. باتوجه به ماهیت مشــاغل بارگذاری شــده می   توان 
این گروه را مشــاغل فرهنگی - مذهبی نامید. این عامل با مقدار ویژه 
۱4/۳۲۵، توانایــی تبیین ۱4/۲4 درصد از تغییــرات واریانس را دارد. 
علــت اصلی بالا بودن مقادیــر ویژه این عامل ناشــی از غلبه کارکرد 
فرهنگی، مذهبی و اجتماعی بازار تاریخی تبریز بوده اســت. به عبارتی 
فلسفه مکان   یابی و شــکل   گیری بازار تبریز، مسجد جامع و امامزاده ها 
بوده اســت. باتوجه به اهمیت این فضاها می   توان گفت که بیشــترین 
ســرمایه اجتماعی جاری در بازار تبریز نیــز از همین فضاها و عناصر 

کالبدی و معماری این فضاهای نشأت گرفته است.
عامل شــماره دوم دارای 4 شغل بارگذاری شــده است که عبارت   اند 
از: فروشــنده جواهر، نقره و بدلیجات و کارگاه   های جواهرســازی. این 
عامــل با مقدار ویژه ۱4/6۵4، توانایی تبیین ۱۲/6۳ درصد از تغییرات 
واریانس مربوط به مشــاغل بازار تاریخی تبریز را داراســت. باتوجه به 
مشاغل بارگذاری شــده می   توان این عامل را جواهرسازی نامید. علت 
اهمیت این فضاها به خاطر قدمت زیاد مشــاغلی مانند جواهرســازی، 
نقره   سازی و نقره فروشی و همچنین تأکیدات و روایات اسلامی در این 
خصوص اســت. در این رابطه و از دید معماری می   توان گفت که هنوز 
هــم در بازار تبریز و در فضاهای نزدیک به مســجد، امام   زاده، می   توان 
این گونه فروشگاه   ها را به وفور یافت. البته علاوه بر نوع مشاغل، طراحی 
دکراســیون داخلی این مغازه   ها نیز در اثرگذار است. عامل شماره سوم 
دارای مشاغل عطاری، عسل فروشی و عطرفروشی، لبنیات و خشکبار، 
قنادی، نانوایی، شــمع فروشی، سیگارفروشی، قند و شکر فروشی بوده 
که در مجموع ۱۰ شغل است. این عامل با مقدار ویژه ۱۳/6۵4 توانایی 
تبییــن ۱۲/۳۲ درصد از تغییرات واریانس را دارد. باتوجه به مشــاغل 
بارگذاری شــده، این عامل با عنوان عامل خواروبارفروشی نامیده شد. 
در عرصه و حریم بازار تاریخی تبریز راســته   ی سیگار فروشان، راسته 
قند و شکر فروشان، راسته عطاران و راسته شمع فروشان فعال هستند 
که از جمله قدیمی   ترین راســته   های بازار محســوب می   شوند به علت 
قدمت زیاد این راســته، در زندگی مســاجد و از جمله مســجد جامع 
شکل گرفته اند. این فضاها امروزه هم از بخش   های بسیار پرتردد و شلوغ 
بازار محســوب می-شــوند. علاوه بر این   ها می   توان گفت که به خاطر 
خاک حاصلخیز، آب وهوای مناسب و مناطق روستایی زیاد در نزدیکی 
تبریز، مشاغلی مانند قصابی، لبنیاتی، عسل فروشی، ادوات زنبورداری، 
دنبه فروشی و سایر فرآورده های کشاورزی و دامی رونق داشته است.

عامل شــماره چهارم دارای مشــاغل بارگذاری شــده صنایع دستی 
و عتیقه فروشــی، چاقوســازی، مســگری و آهنگری، نجاری، آیینه و 

شیشه سازی است. باتوجه به ماهیت متغیرهای بارگذاری شده می   توان 
این عامل را عامل گروه مشــاغل صنایع دستی نامید. این گروه با مقدار 
ویژه ۱۳/6۵4 توانایی تبیین ۱۱/۰۲ درصد از تغییرات واریانس را دارد. 
شهر تبریز به عنوان یکی از شهرها با برند صنایع دستی شناخته می   شود 
که در گذشــته   های تاریخی نیز صنایع دستی آن از جمله چاقو، ظروف 
پخت و پر، فرش دســت   باف، و ... تولید شــده در اســن شهر به اغلب 
کشورهای اروپایی صادر می   شــده و امروزه    هم در این بازار رشته   های 
مختلف صنایع دســتی دایر اســت. عامل پنجم دارای ۳ شغل )کیف، 
کفش و چرم فروشــی( بارگذاری شده اســت. باتوجه به ماهیت مشاغل 
بارگذاری شــده می   توان این گروه را محصولات چرمی نامید. این عالم 
با مقدار ویــژه ۹/6۲۱ توانایی تبیین ۹/۱۱ درصد از تغییرات واریانس 
را دارد. از بین محصولات و ســوغاتی   های تولید شــده در شهر تبریز، 
محصولات چرمی شناخته    شده   تر بوده و امروز تولید محصولات چرمی 
تبریز که شــامل کیف و کفش طبیعی و چرمی است به یک برند ملی 
و جهانی تبدیل شــده و این مشاغل از گذشته در محدوده بازار وجود 
داشته   اند. عامل شــماره ششم دارای مشــاغل بارگذاری شده، فرش، 
تابلوفــرش، ادوات و مصالــح قالی و دار فــرش، کارگاه فرش، گلیم و 
موکت فروشــی بوده که در مجموع شامل 6 شــغل است. شاید بتوان 
گفــت که در محدوده بــازار تاریخی تبریز و بعــد از مغازه   های لباس 
فروشــی، مغازه   های فرش و تابلوفرش فروشــی دارای بیشترین تعداد 
هستند. از نظر ارزش مغازه   ها نیز، مغازه   های فرش فروشی دارای ارزش 
چندین برابری ســایر مغازه ها می   باشد و راسته   های پررنق و عریض   تر 
بازار تبریز مربوط به فرش فروشی    است. این عامل با مقدار ویژه ۷/۵4۵ 
توانایی تبیین ۵/6۵ درصد از تغییرات واریانس را دارد. عامل شــماره 
هفتــم با مقدار ویــژه 6/۹6۳ توانایی تبییــن 4/۵۱ درصد از تغییرات 
واریانس را دارد. این عامل دارای مشاغل بارگذاری شده پشم فروشی، 
نخ، حوله، پــرده، پارچه و خرازی، خیاطی، کارگاه تولیدی پوشــاک، 
کلاه فروشی اســت که باتوجه به ماهیت مشاغل می   توان آن را مشاغل 
مرتبط با صنایع نســاجی نامید. عامل شــماره هشــتم دارای مشاغل 
قصابی و دنبه فروشــی، مرغ و تخم مرغ فروشی بوده که بنا به ماهیت 
مشاغل می   توان آن را عامل پروتئینی گوشت نام گذاری نمود. این عامل 
با مقدار ویژه ۵/4۷8 توانایی تبیین 4/۳6 درصد از تغییرات واریانس را 
دارد. عامل شماره نهم با ۷ شغل بارگذاری شده )رستوران، غذاخوری، 
چای خانه، قلیان ســرا و آبمیوه و بســتنی و میوه و سبزی فروشی( و با 
مقدار ویــژه ۵/۱۱۲ توانایی تبیین 4/۲۵ درصد از تغییرات واریانس را 
دارد. باتوجه به ماهیت مشاغل بارگذاری شده می   توان این عامل را با نام 
غذاخوری نامید. عامل شماره دهم با مشاغل اسباب بازی، لوازم خانگی 
و لوازم جهیزیه عروســی، تحت عنوان مشــاغل خانگی نام گذاری شد. 
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ایــن عامل با مقدار ویژه ۵/۰۵۵ توانایی تبیین 4/۱۱ درصد از تغییرات 
واریانس را دارد.

مشــاغل بارگــذاری شــده در عامل شــماره یازدهــم عبارت   اند از: 
کتاب فروشی، لوازم التحریر، کاغذ و کارتن فروشی و خدمات کامپیوتری 
که ۵ شغل بوده است. باتوجه به ماهیت مشاغل بارگذاری شده می   توان 
آن را خدمات کامپیوتری نامید. این عامل با مقدار ویژه 4/۵۱8 توانایی 
تبیین ۳/4۵ درصد از تغییرات واریانس را دارد. عامل شــماره دوازدهم 
دارای مشــاغل گونی فروشی و ادوات کشــاورزی، لوازم ساختمانی و 
قیر فروشــی است. این عامل را می   توان به نام عامل مصالح ساختمانی 
نام گذاری نمود. این عامل 4/4۵۲ توانایی تبیین ۳/۱4 درصد از تغییرات 
واریانس را دارد. عامل شماره ســیزدهم دارای مشاغل بارگذاری شده 
رنگ فروشــی، لوازم شوینده، لوازم آرایشــی و بهداشتی، مواد شیمایی، 
لوازم یک بارمصرف و لوازم پلاســتیکی اســت. این عامــل را می   توان 
مشاغل مواد شــیمیایی نامید. این عامل با مقدار ویژه ۳/46۰ توانایی 
تبیین ۳/۰۲ درصد از تغییرات واریانس را دارد. عامل شــماره چهارده 
دارای مشــاغل موبایل، تلفــن و لوازم الکتریکی، پیچ ومهره فروشــی، 
ساعت فروشــی است. این عامل با نام لوازم الکتریکی نام   گذاری شد که 
با مقدار ویــژه ۳/۲6۰ توانایی تبیین ۱/۹8 درصد از تغییرات واریانس 
را دارد. در نهایت عامل شــماره پانزدهم دارای مشاغل بارگذاری شده 
خدمات بانکی، خدمات تجاری، بازرگانی، امور بیمه است. این عامل با 
مقدار ویــژه ۲/۹8۹ توانایی تبیین ۱/6۳ درصد از تغییرات واریانس را 
دارد. عامل شماره پانزده باتوجه به ماهیت متغیرها، عامل مشاغل مالی 
نام گذاری شده است. مجموع ۱۵ عامل یاد شده توانایی تبیین ۹۵/4۲ 
درصــد از تغییرات را دارنــد. همچنین باتوجه به نتایــج مدل تحلیل 
عاملی و نتایج بررســی   های میدانی، فراوانی مشــاغل و درصد هریک 
از عامل   های ۱۵ گانه از کل مشــاغل بــازار تبریز به صورت جدول ۵ و 

شــکل ۲ بوده است. عامل   های شماره نهم تا پانزدهم به صورت پراکنده 
در بخش   های مختلف بازار وجود داشته و نقش زیادی در شکل   دهی به 
فعالیت بازار ندارند. همچنین می   توان گفت که مشاغلی مانند عطاری، 
فرش فرشی، جواهرات، کفاشی، سیگارفروشان به دلیل تمرکز، از نظر 
معماری، شــکل خاصی را به محوطه پیرامونی خود بخشــیده   اند، ولی 

مشاغل پراکنده فاقد مشخصه خاص معماری است.
بر اساس نتایج به دســت آمده از جامعه آماری، به ترتیب مشاغل گرو 
دوم، مشــاغل گــروه اول، گروه دهم و نهم از بیشــترین میزان جذب 
شــهروندان برخوردار هســتند.  در حالــت کلی می   تــوان گفت که 
تقسیم   بندی مشاغل  در بازار تاریخی تبریز بایستی علاوه بر نوع رسته 
و شــغل می   توان متناسب با نوع ان   ها انواع طراحی دکوراسیون داخلی 
مغازه   ها را تقســیم بندی کرد. به عبارتی متناسب با هر یک از شغل   ها 
نوع چیدمان وسایل درون مغازه و همچنین طراحی دکوراسیون مغازه 
نیز تغییریافته اســت. به عنوان مثال مغازه   های فرش فروشــی بزرگ   تر، 
دارای نور بیشــتر، ابعاد پنجره بزرگ   تر و فضاهای انباری در زیر مغازه 
اصلی و فضای استراحت نیز هستند. درحالی که مغازه   های عطاری فاقد 

همچنین فضاهایی هستند.
در ادامه به منظور تحلیل و بررســی میزان اثرگذاری مشاغل مختلف 
بر میزان ســرمایه اجتماعی شهروندان از آزمون رگرسیون چندمتغیره 
استفاده شده است. نتایج آزمون رگرسیون در خصوص بیشترین میزان 
ســرمایه اجتماعی بین مراجعین به انــواع کاربری   های تجاری موجود 
در بازار ســنتی تبریز مطابق جدول 6 به دســت آمده اســت. بر اساس 
نتایج آزمون رگرســیون در خصوص میزان ارتبــاط بین فعالیت   های 
تجاری و میزان سرمایه اجتماعی نشان می   دهد که شغل   های با قدمت 
زیاد در مقایســه با شغل   های با قدمت کم از میزان همبستگی بالاتری 
برخوردار هستند که این امر ناشی فرهنگ و ارتباط عاطفی بین مردم 

درصد فراوانی شغل درصد فراوانی شغل

۷/۷۱ ۲6۹۳ مشاغل عامل ۹ ۱۰/۱۰ ۳۵۲6 مشاغل عامل ۱

8/۹4 ۳۱۲۱ مشاغل عامل ۱۰ ۱۱/86 4۱4۲ مشاغل عامل ۲

4/۵4 ۱۵8۵ مشاغل عامل ۱۱ ۳/۲۱ ۱۱۲۰ مشاغل عامل ۳

۲/۷۱ ۹4۵ مشاغل عامل ۱۲ 4/۰4 ۱4۱۱ مشاغل عامل 4

6/۳4 ۲۲۱4 مشاغل عامل ۱۳ 6/۳۰ ۲۲۰۰ مشاغل عامل ۵

۲/88 ۱۰۰۵ مشاغل عامل ۱4 ۲/8۲ ۹8۵ مشاغل عامل 6

۲/۲6 ۷8۹ مشاغل عامل ۱۵ 6/4۳ ۲۲44 مشاغل عامل ۷

۱۰/48 ۳6۵8 مشاغل عامل 8

جدول ۵. نوع واحدهاي تجاري، تعداد مراجعین روزانه و درصد جذب سفر در انواع واحدهاي تجاري در بازار تبریز
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مهندس علی مجنونی توتاخانه، دکتر حسین اسمعیلی سنگری

و بازار ســنتی بــوده که در طول تاریخ شــکل گرفته و به دلیل عمیق 
بودن هنوز هم برقرار مانده اســت. مشاغلی مانند فعالیت   های مذهبی 
و فرهنگی، جواهرسازی )طلا، نقره و بدلیجات(، عطاری، صنایع دستی 
و چرم ســازی از جمله این مشاغل هســتند. در این خصوص می   توان 
گفت که فضاهای اختصاص داده شــده به این مشــاغل مانند راســته 
عطارای، راسته کفاشان، راسته پشت بازار امیر )جواهر سازی( و سرای 
امیر نیز نســبت به بقیه فضاهای بازار دارای سرمایه اجتماعی بیشتری 
بوده   انــد. از در نهایــت از نتایج آزمون رگرســیون چندمتغیره در این 
خصوص می   توان نتیجه گرفت که مجموع متغیرهای مورد بررســی در 

ایــن پژوهش توانایی تبیین 68/۷ درصــد از تغییرات مربوط به میزان 
سرمایه اجتماعی موجود در بین مشاغل و شهروندان در مجموعه بازار 
تاریخی تبریز را دارد. در نهایت می   توان گفت که مقدار بتا )Beta( نیز 
بیانگر آن است که در تبیین سرمایه اجتماعی بین مشاغل و شهروندان 
عوامل دیگری نیز دخیل هستند که باتوجه به طرح مسئله این پژوهش 

بررسی شده است.
به منظور بررسی ارتباط بین ابعاد مختلف سرمایه اجتماعی )ساختاری، 
شناختی و ارتباطی( و گروه   های عمده مشاغل در بازار تاریخی تبریز از 
آزمون رگرسیون چندمتغیره استفاده گردید. نتایج یافته   های پژوهش

مقدار pمقدار Betatمقدار Fتعدیل شده RR2R2گروه های شغلی بازار

۰/۷۱4۰/68۹۰/68۷۷/6۳۰/۱۳۵۰/۲۵8۰/۰۰۰مشاغل عامل ۱

۰/۵۳۹۰/4۹۹۰/4۷۱6/۹۰/۳6۱۳/88۰/۰۰۰مشاغل عامل 2

۰/۵۰۰۰/48۹۰/46۱6/۹۰/4۱۱۵/8۹۰/۰۰۰مشاغل عامل ۳

۰/4۷6۰/46۳۰/4۲8۵/۵4۰/۰4۵۱/۷۵۰/۰۰۰مشاغل عامل 4

۰/4۲8۰/۳8۷۰/۳6۰۵/88۰/۱۰۱۲/6۹۰/۰۰۰مشاغل عامل ۵

۰/4۱۲۰/۳8۵۰/۳۵۰۵/84۰/۱۳۲۲/۵۲۰/۰۰۰مشاغل عامل 6

۰/۳8۹۰/۳6۰۰/۳4۱4/۹8۰/4۷44/68۰/۰۰۰مشاغل عامل ۷

۰/۳۵۱۰/۳۲۳۰/۳۰۰4/6۹۰/4۲۰4/8۹۰/۰۰۰مشاغل عامل 8

۰/۲8۷۰/۲6۰۰/۲4۱4/۱۲۰/۰۳۰۱/6۳۰/۰۰۰مشاغل عامل ۹

۰/۲۱۹۰/۱8۹۰/۱64۳/8۵۰/۰۵۷۱/8۷۰/۰۰۰مشاغل عامل ۱۰

۰/۱8۳۰/۱۷۵۰/۱۵۹۳/۵۵۰/۰۵۲۱/۹۷۰/۰۰۱مشاغل عامل ۱۱

۰/۱۵4۰/۱4۱۰/۱۳4۲/6۳۱۰/۰4۱۱/۷6۰/۰۰۱مشاغل عامل ۱۲

۰/۱4۰۰/۱۳۲۰/۱۲۷۲/6۹۳۰/۵۹8۵/6۷۰/۰۰۲مشاغل عامل ۱۳

۰/۱۲4۰/۱۱۷۰/۱۰8۲/۰۰۰/۰۱۵۱/۵۲۰/۰۰۲مشاغل عامل ۱4

۰/۱۱6۰/۱۱۰۰/۱۰۲۱/6۳۰/4۹64/۲۱۰/۰۰۲مشاغل عامل ۱۵

شکل ۲. درصد جذب شهروندان به گروه های عمده شغلی در بازار تاریخی تبریز 

جدول 6. نتایج آزمون رگرسیون در خصوص رابطه بین انواع مشاغل با میزان سرمایه اجتماعی
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 نشــان داد که بین گروه   های مختلف شــغلی با ابعاد مختلف سرمایه 
اجتماعــی در بازار تاریخی تبریز همبســتگی مثبــت و معناداری در 
سطح ۹۵ درصد وجود دارد. بررسی یافته   های جدول ۷ نشان می   دهد 
که بیشــترین میزان همبستگی بین مشــاغل با ابعاد مختلف سرمایه 
اجتماعی مربوط به بعد ارتباطی ســرمایه اجتماعی شناختی است که 
همان ابعاد مربوط به ذهنیت شهروندان و بازاریان از همدیگر است که 
منجر به برقراری ارتباط بین آن ها می   شــود. همچنین نتایج یافته   های 
پژوهش نشــان می   دهد که هم در خصوص نوع مشاغل و هم دررابطه با 
نــوع فضاهای معماری موجــود در مجموعه بــازار تاریخی تبریز، بعد 
ارتباطی سرمایه اجتماعی بسیار پررنگ تر از بعد ساختاری و شناختی 
اســت که به علت وجود روابط چهره به چهره در بازار تاریخی است که 

منجر به شکل   گیری روابط متقابل در تمامی فضاها می   گردد.
در ادامــه این تحقیــق به منظور پی بردن به نقــش عناصر و فضاهای 
معماری در ایجاد سرمایه اجتماعی، اقدام به بررسی سرمایه اجتماعی

 شــهروندان و مشاغل به تفکیک کاروان ســراها، راسته   ها، تیمچه   ها، 
دالان   ها و اندازه مســاحت مغازه   ها شده است. نتایج یافته   های پژوهش

 در جدول ۷ نشــان داد که به ترتیب فضای راسته   ها با مقدار ۰/4۱۵، 
مساجد با مقدار ۰/۳86، کاروانسراها با مقدار ۰/۳64، تیمچه   ها با مقدار 
۰/۲۷۱، دالان   هــا با مقدار ۰/۲64 با میزان ســرمایه اجتماعی ارتباط

 مثبت و معنی   دار وجود دارد. اندازه حجره )مغازه   ها(، حمام و مدارس 
نیز با میزان ســرمایه اجتماعی ارتباط معناداری نداشته است. در این 
راســتا می   توان گفت که راســته   ها به عنوان ستون فقرات بازار تاریخی 
تبریز بوده و سایر فضاها مانند دالان   ها، سراها، تیمچه   ها و... در پیرامون 
این فضا شکل گرفته اند. از نظر دادوستد هم بیش از ۵۰ درصد خرید و 
فروش   ها در راسته   ها صورت می   گیرد. همچنین راسته   ها از نظر قیمت و 
ارزش اجناس و مغازه   ها در مقایسه با سایر مغازه باارزش تر است. علاوه 
بر این   ها، راسته بازارها به عنوان محورهای ارتباطی بازار بوده و مساجد 
اصلی و بزرگ در کنار این راسته   ها قرار دارند. به طورکلی می توان گفت 
که راسته   ها و مساجد به علت نقش و کارکرد مکمل دارای میزان ارتباط 
قوی   تری با سرمایه اجتماعی هستند. فضاهای فرهنگی- مذهبی مانند 
مســجد و حســینیه و کتابخانه که از گذشته   های دور و از بدو تشکیل 
بازار وجود از بیشــترین میزان همبستگی برخوردار هستند. همچنین 
علت اصلی بیشــتر بودن میزان همبســتگی بیــن کتابخانه و میزان 
ســرمایه اجتماعی ناشــی از ارتباط قوی بین کتابخانه، مسجد و بازار 
بوده که از گذشــته   های دور مساجد علاوه بر محل انجام فرایض دینی 
به عنوان مکان آموزش مســائل دینی و احکام نیز بوده است. همچنین 
علت بالا بودن میزان ســرمایه اجتماعی در بخش راســته نیز ناشی از 
تعداد زیاد و همچنین تنوع مغازه   ها بوده که منجر به مراجعه بیشــتر 

متغیر 
مقدارpمقدارBetatمقدارFتعدیلشده RR2R2متغیر وابستهمستقل

مشاغل بازار

۰/۱۱8۰/۱۱۲۰/۱۰۱۲/۳۲۰/۱۰4۰/۲۱۱۰/۰۰۱بعد ساختاری

۰/۲۰۹۰/۱8۰۰/۱6۷۳/8۰/۱۵۷۳/۱۵۰/۰۰۰بعد شناختی

۰/6۱4۰/۵۹4۰/۵6۱۵/۷۰/۳۲4۵/۵۵۰/۰۰۰بعد ارتباطی

مقدارpمقدارBetatمقدارFتعدیلشده RR2R2گروه های شغلی بازار

۰/4۵۲۰/4۱۵۰/۳۷۰4/6۳۰/۲۳۲4/۲۵8۰/۰۰۰راسته ها

۰/4۲۱۰/۳86۰/۳۵44/۵۱۰/۲۱۲۳/64۰/۰۰۰مساجد و حسینیه

۰/۳8۷۰/۳64۰/۳4۲4/۹۰/۲۲۱۳/88۰/۰۰۰کاروانسرا

۰/۳۱۲۰/۲۷۱۰/۲۵۷۳/۹۰/۲4۱۵/8۹۰/۰۰۰تیمچه ها

۰/۲88۰/۲64۰/۲4۳۲/۵4۰/۱۱4۲/۷۵۰/۰۰۱دالان

۰/۰۹8۰/۰۷۵۰/۰4۱۱/88۰/۰8۷۲/6۹۰/۰4۷اندازه حجره )مغازه(

۰/۰۷۷۰/۰6۰۰/۰4۰۱/۲۷۰/۰64۲/۱۱۰/۰۵۱مدارس

۰/۰۵6۰/۰4۳۰/۰۳۳۱/۱۰۱۰/۵۳۱/۹8۰/۰6۲حمام

جدول ۷. نتایج آزمون رگرسیون چندمتغیره در خصوص ارتباط بین نوع مشاغل با ابعاد سرمایه اجتماعی

جدول 8. نتایج آزمون رگرسیون در خصوص میزان سرمایه اجتماعی بین شهروندان و بازاریان بر حسب فضاهای معماری
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مهندس علی مجنونی توتاخانه، دکتر حسین اسمعیلی سنگری

مــردم به این مغازه   ها و در نهایت افزایش تعامل و ارتباط چهره به چهره 
می   شود که این نوع ارتباط سرمایه ساز است. در واقع بررسی و تحلیل 
نتایج یافته   های پژوهش نشــان می   دهد که در زمینه سرمایه اجتماعی 
عملکرد مساجد در کنار فضای معماری راسته   ها، نقش کلیدی داشته و 
سایر فضاها مانند مدارس، تیمچه   ها، دالان   ها، مغازه   ها و غیره به تناسب 
نزدیکی به این دو فضا و میزان ارتباط با مشــاغل دایر در راسته   بازارها، 

دارای درجات مختلف سرمایه اجتماعی هستند. )جدول 8(
به منظور بررســی وضعیت ســرمایه اجتماعی در بــازار تبریز از نظر 
متغیرهای انســانی از آزمون رگرسیون چندمتغیره استفاده شده است. 
نتایج یافته   ها نشــان داد که بین تمامی متغیرهای انسانی مورد بررسی 
با میزان ســرمایه اجتماعی در بازار تاریخی تبریز ارتباط وجود دارد. به 
عبارتی به ترتیب متغیر ســن شــهروند )۰/۵۱۲(، متغیر سن مغازه دار 
)۰/4۱6(، تعــداد دفعات خرید از مغازه )۰/۳6۹(، جنســیت مغازه دار 
)۰/۲۱4( و جنســیت شــهروند )۰/۲۰8( با میزان ســرمایه اجتماعی 
همبســتگی مثبت و معنادار وجود دارد )جدول ۹(. در خصوص ســن 
شــهروندان می   توان گفت که هرچقدر ســن افراد بیشتر بوده به دلیل 
حضور بیشــتر در بازار، دارای خاطرات و احساس هویت بیشتر از بازار 
و حضور بیشــتر در مراســمات مذهبی بازار بوده و این عامل منجر به 
تقویت ســرمایه اجتماعی وی شده است. علاوه   بر این، در صورت مسن 
بودن مغازه دار، تکرار دفعات بیشــتر خرید از یک مغازه یا یک رســته 
از مشــاغل، میزان سرمایه اجتماعی بین شــهروندان و بازاریان بیشتر 
می   شــود. لذا نتایج پژوهش نشــان داد که برخی از افراد مسن در طی 
چندین ده ســال اقدام به خرید از مغازه   های خاص و نشســتن در ایام 
ســاعات خاص در فضاهایی معینی از بازار مانند صحن مســجد جامع 
می   نمایند و این امر منجر به شکل   گیری احساس تعلق مکانی و سرمایه 

اجتماعی عمیق شده است.

 نتیجه   گیري
همان   طــوری که مطرح شــد در طول تاریخ و از گذشــته   های دور تا 

در دنیــای مدرن امروز، بازارها همواره به عنوان یکی از تأثیرگذارترین 
ارکان شهر بر تحولات اجتماعی، سیاسی و اقتصادی مطرح بوده است. 
اکثر گردهمایی   ها و اخبار مهم در بازار شهر به وجود می آمدند. کارکرد 
بازار   ها نه تنها به عنوان یک مکان برای دادوســتد بوده بلکه فضای بازار 
آمیخته بافرهنگ جامعه بوده است. هنوز هم با وجود گذشت قرن   های 
متمادی از ســاخت بازارها اولیه، مشــاهده می   شود که این مکان   ها در 
ایام اعیاد و ســوگواری به عنوان پیشتاز بازار را می آراستند و در هنگام 
برگزاری مراســم عزاداری و در ایام ســوگواری، پیشــتاز است. تلفیق 
کارکردهای تجاری، فرهنگی و سیاســی بازار منجر به برقراری ارتباط 
عاطفی بین کســبه و شهروندان شده است. پیوند بین بازاریان و کسبه 
به قدری قوی بوده که منجر به هویت بخشــی عناصر معماری بازار در 
بین شــهروندان گردیده و همین عامل نیز خود مولد سرمایه اجتماعی 
بین بازاریان و شهروندان شده است. بازار تاریخی تبریز نمونه بارزی از 
این گونه مکان   ها است که با وجود قدمت تاریخی هنوز هم کارکرد خود 
را حفظ کرده و به عنوان کامل   ترین و منســجم   ترین مجموعه شــهری 
ایفای نقش می   کند. هنوز هم در این بازار روابط نشــانه   هایی از روابط 
غنی و عمیق بین کســبه و شــهروندان برقرار است. سرمایه اجتماعی 
در بازارهای تاریخی به عنوان پایه و اســاس تعامل تجاری و همچنین 
تنظیم کننده روابط بین بازاریان و شهروندان است، لذا می   توان سطوح 
مختلفی از ســرمایه اجتماعی را به تناسب نوع شغل، نوع مغازه، جایابی 

در فضای بازار مغازه، سن مغازه دار، سن مشتری و... تشخصی داد.
در راســتای بررسی موارد مطرح شــده، پژوهش با هدف کلی بررسی 
وضعیت ســرمایه اجتماعی در بازار تاریخی تبریز صورت گرفته اســت. 
نتایج یافته   های پژوهش نشــان داد که در حدود 8۰ الی ۹۰ نوع شغل 
در بازار تاریخی تبریز وجود دارد که برخی از این مشــاغل با همدیگر 
شباهت دارند. در این راســتا نتایج پیاده   سازی تحلیل عاملی منجر به 
کاهش مشــاغل به ۱۵ گروه عمده شــغلی مرتبط با همدیگر گردید. 
گروه اول مشاغل فرهنگی هســتند که دارای بیشترین میزان سرمایۀ 
اجتماعی بین صاحبان آن و شــهروندان هســتند. رتبه دوم مربوط به 

مقدارpمقدارBetatمقدارFتعدیلشده  RR2R2گروه های شغلی بازار

۰/4۱6۰/4۰۷۰/۳4۵4/4۱۰/۲۳۵4/4۷۰/۰۰۰سن مغازه دار

۰/۲۱4۰/۱۹6۰/۱۷۰4/۱۱۰/۱۲۹۳/4۵۰/۰۰۰جنسیت مغازه دار

۰/۵۱۲۰/4۵۱۰/۳644/۹۷۰/۲۷4۳/۵۷۰/۰۰۰سن شهروند

۰/۲۰8۰/۱۷۹۰/۲۵۷۲/۱۲۰/۲۰8۵/۲۷۰/۰۰۰جنسیت شهروند

۰/۳6۹۰/۳۵۰۰/۳۳4۳/۲4۰/۲۱۹۲/64۰/۰۰۰تعداد دفعات خرید از مغازه

جدول ۹. نتایج آزمون رگرسیون در خصوص ارتباط بین متغیرهای انسانی با میزان سرمایه اجتماعی در بازار تاریخی تبریز
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بررسی جریان های سرمایه اجتماعی در بازارهای تاریخی برحسب مشاغل و فضاهای معماری

گروه دوم مشــاغل مربوط به جواهرسازی و نقره سازی و گروه سوم نیز 
مربوط به صنایع دستی بوده است. در انتهای جدول نیز گروه مربوط به 
خدمات مالی و امــور بیمه قرار دارد. در مجموع این ۱۵ عامل توانایی 
تبییــن ۹۵/4۲ درصد از تغییرات ســرمایه اجتماعــی را دارند. نتایج 
آزمون رگرســیون چندمتغیره هم نشان داد که به ترتیب همان مشاغل 
مذهبی- فرهنگی، جواهرســازی و صنایع دســتی به ترتیب با ۰/۷۱4، 
۰/۵۳۹ و ۰/۵۰۰ دارای بیشــترین میزان ارتباط با ســرمایه اجتماعی 
شــهروندان و همچنین مشــاغل امور بانکی و بیمه، مواد شیمیایی و 
لوازم الکتریکــی به ترتیب با ۰/۱۱6، ۰/۱۲4 و ۰/۱4۰ دارای کمترین 
میزان ارتباط هستند. نتایج یافته   های همین آزمون در خصوص ارتباط 
بین مشاغل با ابعاد مختلف ســرمایه اجتماعی )ساختاری، شناختی و 
ارتباطی( نشــان داد که به ترتیب بعد ارتباطی، بعد شــناختی و بعد 
ســاختاری با مقادیر ۰/6۱4، ۲۰۹ و ۰/۱۱8 در رتبه های اول تا ســوم 
قرار دارند. همچنین نتایج یافته   هــای تحقیق در خصوص ارتباط بین 
فضاهای معماری موجود در بازار تبریز با میزان ســرمایه اجتماعی نیز 
نشــان داد که به ترتیب فضای راســته   ها با مقدار ۰/4۱۵، مســاجد با 
مقدار ۰/۳86، کاروان سراها با مقدار ۰/۳64، تیمچه   ها با مقدار ۰/۲۷۱، 
دالان   ها با مقــدار ۰/۲64 با میزان ســرمایه اجتماعی ارتباط مثبت و 
معنی   دار وجــود دارد. اندازه حجره )مغازه   هــا(، حمام و مدارس نیز با 
میزان ســرمایه اجتماعی ارتباط معناداری نداشــته اســت. در نهایت 
بررسی وضعیت ســرمایه اجتماعی بین بازاریان و شهروندان بر حسب 
متغیرهای انسان نشــان داد که به ترتیب سن شهروند )۰/۵۱۲(، سن 
مغــازه دار )۰/4۱6(، تعداد دفعات خرید از مغازه )۰/۳6۹(، جنســیت 
مغازه دار )۰/۲۱4( و جنســیت شــهروند )۰/۲۰8( با میزان ســرمایه 
اجتماعی همبســتگی مثبت و معنادار وجود دارد. در تشریح یافته   های 
پژوهش می   توان عنوان داشــت که بازار تاریخی تبریز به دلیل عملکرد 
چندجانبه خود و همچنین به دلیل قدمت تاریخی که منجر به محلی 
برای هویت   ســازی شهروندان تبدیل شــده، دارای زوایایی مختلفی از 
سرمایه اجتماعی اســت که بخشی از آن در این پژوهش بررسی شده 
است. به منظور بررسی دقیق ابعاد سرمایه اجتماعی بازار تبریز و مقایسه 
آن باز وضعیت ســرمایه اجتماعی در محل   های تجاری جدیدالاحداث 
پیشنهاد می   شود که در مطالعات آتی اقدام به سنجش وضعیت سرمایه 
اجتماعــی در مجتمع   های تجاری غیر از بازار تاریخی تبریز نموده و از 
طریق مقایســه نتایج این دو مکان، بتوان به مزایایی بازارهای تاریخی 
در ایجاد ســرمایه اجتماعی پی بــرد. همچنین به منظور تقویت میزان 
ســرمایه اجتماعی در بازار تاریخی پیشنهاد می   شود که از ظرفیت   های 
فضاهای مذهبی و مخصوصاً مساجد برای جلسات هم اندیشی و تعامل 
چهره به چهره بازاریان و شــهروندان اســتفاده گردد. در کنار عملکرد 

مغازه های موجود در بازار تاریخی تبریز، پیشنهاد می   شود که از طریق 
برگزاری نمایشــگاه   های فروش و نمایشگاه   های فرهنگی میزان تعامل 
را تقویت نمــود تا منجر به تقویت ســرمایه اجتماعی گردد. علاوه بر 
موارد مطرح شــده، باتوجه به اینکه بازار تاریخــی تبریز به عنوان یکی 
از میراث   های بین المللی در ســازمان یونســکو به ثبت جهانی رسیده 
اســت، لذا پیشنهاد می   شود که یک نوع عزم عمومی در بین بازاریان و 
شــهروندان در زمینه هویت یابی از بازار ایجاد گردد تا مشارکت جمعی 

در مدیریت بازار تاریخی تبریز شکل گیرد.

 پی نوشت ها
1. Emile Durkheim

2. Hanifan
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Abs tract
Nowadays, His toric Bazaars are considered the backbone of cities, and in addition to business development in 
cities, they are also the identity of the city and citizens. His torical Bazaars in Iran have continued to function for 
thousands of years because of the intersection of economics, culture, religion, and education, and the main reason 
for this is the presence of very rich social capital on the market. Not only in Iran but also globally, the his toric 
bazaar of Tabriz is the mos t important bazaar recognized and regis tered by UNESCO as an international heritage. 
A variety of economic and social activities can be observed in this bazaar. The necessity of examining the s tatus of 
social capital in the his toric bazaar led to the present s tudy aimed at examining the social capital in the his torical 
bazaar of Tabriz in terms of architectural occupations and spaces. The research is of applied type, and its nature 
is descriptive-analytical. The s tatis tical population of this research is citizens of Tabriz's his torical bazaar. A Five-
Likert scale ques tionnaire was used to assess social capital s tatus. The validity of the ques tionnaire was confirmed 
by university professors, which was calculated by Cronbach's alpha 0.896. The results of the research findings 
using factor analysis model showed that 82 jobs were summarized in 15 major occupational groups and ranked 
as important as cultural-religious, jewelry, grocery, handicrafts, leather, carpet, textile indus tries, protein jobs, 
canteen, home appliances, computer services, building materials, chemicals, electrical appliances, and financial 
services named. The results of the regression tes t on the highes t amount of social capital among the clients of 
traditional business applications in the traditional market showed that high-end jobs had a higher correlation rate 
than low-wage jobs. Then, based on the results of the multivariate regression tes t, it can be concluded that the sum 
of the variables s tudied in this s tudy is capable of explaining 68.7% of the variance related to the amount of social 
capital available between businesses and citizens in Tabriz his torical market complex. Moreover, the results of the 
regression tes t on the correlation between jobs and different segments of the Tabriz market showed that the order 
space was 0.415, the mosques were 0.386, the inns 0.364, the teams were 0.364. There are positive and significant 
correlations between social capital. The size of the shops, bathrooms, and schools was not significantly correlated 
with the amount of social capital. Multivariate regression analysis was used to assess the s tatus of social capital in 
the Tabriz market in terms of human variables. Finally, the consequences of the multivariate regression tes t on the 
correlation between human variables with social capital in the his torical market of Tabriz showed that, respectively, 
citizen's age (0.512), shopkeeper age (0.416), number of shops bought (0.369), shopkeeper gender (0.221) and 
citizen gender (0.220), have a significant positive correlation with social capital. As a result, based on the findings 
of the s tudy, practical sugges tions were made to s trengthen the amount of social capital in the market as well as 
market management in terms of market social capital.

Keywords: His torical Bazaar, Social Capital, Human Factors, Architectural Spaces, Tabriz.
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